
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 3712/16-7-1991 
(Δ’ 576) απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδα-
σωτέας στη θέση «Βανάντα» Ολύμπου, νήσου 
Καρπάθου, νομού Δωδεκαννήσου.

2 Άρση της υπ΄αρ. 17320/14-12-2011 απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης «Κήρυξη ως αναδα-
σωτέας έκτασης 37,70 στρ. στο Δημόσιο Δασικό 
Σύμπλεγμα Παγγαίου Όρους περιφέρειας Τ.Κ. 
Κορμίστας Δ.Ε. Κορμίστας Δήμου Αμφίπολης Π.Ε. 
Σερρών» (Δ΄ 559).

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπ΄ αρ. 9566/
1839/05.04.2000 απόφαση του Υπουργού Περι-
βάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων που 
δημοσιεύθηκε στο Φύλλο της Εφημερίδας της Κυ-
βερνήσεως (Δ΄ 235).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.     39509 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3712/16-7-1991 
(Δ’ 576) απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδα-
σωτέας στη θέση «Βανάντα» Ολύμπου, νήσου 
Καρπάθου, νομού Δωδεκαννήσου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 (Α΄ 97), 

περί διοικητικής αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε με το ν.δ. 532/1970 (Α΄ 103).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α΄ 87)  και το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/

2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 

Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-

τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως το τε-

λευταίο συμπληρώθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 

«Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

5. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύ-

καρπος Πολυχρονάκης, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της 

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 

Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

6. Την υπ’ αρ. 34817/15-6-2017 (Β΄ 2131) απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου περί 

μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και παροχής εξουσιοδό-

τησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή 

Συντονιστή» μεταξύ άλλων στον Προϊστάμενο της Γενι-

κής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

7. Την υπ’  αρ. 80107/14-12-2017 (ΑΔΑ: 7ΤΟ8ΟΡ1Ι-

ΓΣΥ) απόφαση ορισμού της Αρτέμιδας Αλεξιάδου ως 

Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 

της Χώρας» (Α΄289), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 

35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

9. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο της 

Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών 

και Αγροπεριβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλο-

ντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Περί της δια-

δικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης» 

(ΑΔΑ:77ΣΕ0-ΙΒ3).

10. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές κη-

ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 

δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

11. Την υπ’  αρ. 158577/1580/4-7-2017 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΑΔΑ: 

Ψ1Ρ74653Π8- Ω1Ω).

12. Την υπ’ αρ. 3712/16-7-1991 (Δ΄ 576) απόφαση κή-

ρυξης έκτασης ως αναδασωτέας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 721

9813

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.21 18:59:47
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9814 Τεύχος Δ’ 721/21.10.2021

13. Την υπ’ αρ. 33078/12-7-2021 εισήγηση του δασο-

λόγου Πλιάκου, Εμμανουήλ - Πάρη.
14. Την υπ’ αρ. 35973/27-7-2021 εισήγηση της Διεύ-

θυνσης Δασών Δωδεκανήσου, για μερική ανάκληση της 
απόφασης κήρυξης αναδάσωσης, 

15. Τις υπ’ αρ. 5962/5-2-2021 (ΑΔΑ: 6Φ49ΟΡ1Ι-ΘΚ0) 
και 26593/2-6-2021 (ΑΔΑ: 9Δ7ΖΟΡ1Ι-209) αποφάσεις 
ανάρτησης του δασικού χάρτη περιοχών αρμοδιότητας 
της Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου, σύμφωνα με τις 
οποίες, τα εν λόγω τμήματα εμφανίζονται στον αναρτη-
μένο μη κυρωμένο δασικό χάρτη Π.Ε. Ρόδου, με κωδικό 
ΑΑ_ΑΝ, αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 3710/16-7-1991 
(Δ’ 576) απόφασης κήρυξης αναδάσωσης, ως προς τα 
πολύγωνα 1, 2, 3 και 4, συνολικού εμβαδού 10.741,39 

τ.μ., για τα οποία έγινε φωτοερμηνεία και προέκυψε ότι 

κατά το κρίσιμο έτος (1990) πριν την έναρξη της πυρ-

καγιάς, δεν αποτελούσαν δάση ή δασικές εκτάσεις. Τα 

πολύγωνα για τα οποία ανακαλείται η απόφαση κήρυ-

ξης αναδάσωσης, απεικονίζονται με κόκκινη διάστιξη 

στο συνημμένο τοπογραφικό σχεδιάγραμμα, κλίμακας 

1:15000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 

παρούσας και αποστέλλεται στο Εθνικό Τυπογραφείο 

και στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αιγαίου/Διεύθυνση 

Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών. Αναπόσπαστο 

μέρος της παρούσας αποτελεί, επίσης, το τεύχος συ-

ντεταγμένων των πολυγώνων ανάκλησης της κήρυξης. 

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9815Τεύχος Δ’ 721/21.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9816 Τεύχος Δ’ 721/21.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9817Τεύχος Δ’ 721/21.10.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρόδος, 20 Αυγούστου 2021

Με εντολή Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ 

Ι

   Αριθμ. 222582 (2)

Άρση της υπ΄αρ. 17320/14-12-2011 απόφασης 

του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Μακεδονίας - Θράκης «Κήρυξη ως ανα-

δασωτέας έκτασης 37,70 στρ. στο Δημόσιο Δα-

σικό Σύμπλεγμα Παγγαίου Όρους περιφέρειας 

Τ.Κ. Κορμίστας Δ.Ε. Κορμίστας Δήμου Αμφίπο-

λης Π.Ε. Σερρών» (Δ΄ 559). 

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44, του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-

σεων της Χώρας» (Α΄ 289).

3. Την υπ΄αρ. 17320/14-12-2011 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 

Θράκης «Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 37,70 στρ. 

στο Δημόσιο Δασικό Σύμπλεγμα Παγγαίου Όρους περι-

φέρειας Τ.Κ. Κορμίστας Δ.Ε. Κορμίστας Δήμου Αμφίπολης 

Π.Ε. Σερρών» (Δ’ 559).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

(Α’ 87).

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-

γάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 112).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 

(Α’ 235).

7. Την υπ΄αρ. οικ. 117846/630/07-04-2011 διαταγή του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 

Αλλαγής.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 «Επεί-

γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερι-

κών» (Α’ 93).

9. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-

βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη 

οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 159).

10. Την υπ΄αρ. 117080/6353/13-11-2014 διαταγή του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 

Αλλαγής.

11. Τις  υπ΄αρ.13197/17-02-2015 και 21638/11-04-2018 

διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 

Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-

νίας - Θράκης.

12. Την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κων/

νου ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-

κεδονίας - Θράκης» (ΥΟΔΔ 250).

13. Την υπ΄αρ. 35748/30-05-2017 απόφαση του Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 

Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανι-

κές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-

νίας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 

πράξεων και εγγράφων "Με Εντολή Συντονιστή" στους 

προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης» (Β’ 1971).

14. Την από 08-12-2020 αίτηση του Πασβάντη Κων-

σταντίνου του Βασιλείου (εκ μέρους της ΑΡΙΣΤΟΝ ΜΕ-

ΛΑΘΡΟΝ Α.Ε) για άρση της αναδάσωσης, με σκοπό τη 

διενέργεια έρευνας για λειτουργία λατομείου.

15. Την υπ΄αρ. 27671/31-03-2021 θετική εισήγηση - 

αναφορά του Δασαρχείου Σερρών, με συνημμένη την 

από 31-03-2021 Έκθεση Αυτοψίας της Δασολόγου του 

Δασαρχείου Σερρών, Καλλιόπης Μικρού, σύμφωνα με τα 

οποία πραγματοποιήθηκε ο σκοπός της αναδάσωσης.

16. Το υπ΄αρ. 100667/07-06-2021 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Δασών Σερρών.

17. To υπ΄αρ. 126157/30-06-2021 έγγραφο του Δασαρ-

χείου Σερρών.

18. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Σερ-

ρών για την άρση της αναδάσωσης, αποφασίζουμε:

Αίρουμε την υπ’ αρ. 17320/14-12-2011 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-

δονίας - Θράκης, με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασω-

τέα, συνολική επιφάνεια 37,70 στρεμμάτων στο Δημόσιο 

Δασικό Σύμπλεγμα Παγγαίου Όρους, περιφέρειας Τ.Κ. 

Κορμίστας, Δ.Ε. Κορμίστας, Δήμου Αμφίπολης, Π.Ε. Σερ-

ρών, σύμφωνα με τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 44 του 

ν. 998/1979, διότι η καταστραφείσα δασική βλάστηση 

έχει επανέλθει ικανοποιητικά στην έκταση με οικολογι-

κά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της στην 

παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 (μορφή που είχε 

πριν την καταστροφή της).

Σκοπός της άρσης είναι η διενέργεια έρευνας για λα-

τομείο μαρμάρου, που αποτελεί επιτρεπτή επέμβαση, 

περιλαμβανομένη στο ΣΤ’ Κεφάλαιο του ν. 998/1979, 

σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 52 του ιδίου νόμου.

Η έκταση, εμβαδού 37,70 στρεμμάτων, όπως απεικο-

νίζεται στο από 30-06-2021 τοπογραφικό διάγραμμα 

κλίμακας 1:2.500 με συντεταγμένες κορυφών (ΕΓΣΑ ’87), 

το οποίο εμπεριέχει και απόσπασμα χάρτη προσανατο-

λισμού κλίμακας 1:100.000 και αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της παρούσας προσδιορίζεται με τα στοιχεία 1, 

2, 3, ..., 8, 1:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9818 Τεύχος Δ’ 721/21.10.2021

Α/Α Χ Y Α/Α Χ Y

1 507883,110 4537029,536 6 507875,107 4536889,191

2 508039,532 4537016,836 7 507855,580 4536919,406

3 508121,699 4536958,406 8 507843,529 4536984,874

4 508100,744 4536865,061 1 507883,110 4537029,536

5 507958,292 4536863,156

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-

σαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α΄ 213), εντός 

προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επο-

μένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 

οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, από 

οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και 

της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9819Τεύχος Δ’ 721/21.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9820 Τεύχος Δ’ 721/21.10.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Σέρρες, 30 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

    Στην  υπ΄αρ. 9566/1839/05.04.2000 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων 
που δημοσιεύθηκε στο Δ΄ 235, στη σελίδα 2201, στην Β’ στήλη, στον 1 στίχο εκ των άνω, διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «31. Βασ. Παύλου 45 και Ανθέων»,
στο ορθό: «31. Βασ. Παύλου 43». 

(Από το  Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας  ) 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007212110210008*


